
Informace k přijímacímu řízení na 
střední školy pro školní rok 2022/2023 

(demografický a statistický základ)

Mgr. Oldřich Vybíral 18.11.2021



2

Demografie JMK

• počet obyvatel v JMK setrvale roste

• v rámci celé ČR dochází také k růstu, ale s výraznými regionálními rozdíly

• JMK – problémy v okrese HO

• stav k 31.12.2020 kraj, okres

počet 
obyvatel

živě narození zemřelí
přirozený 
přírůstek

přistěhovalí vystěhovalí
přírůstek 

stěhováním
celkový 

přírůstek

Blansko 109 104 1 062 1 391 -329 1 375 1 078 297 -32

Brno-město 382 405 4 501 4 652 -151 10 322 9 112 1 210 1 059

Brno-venkov 226 442 2 503 2 358 145 4 933 3 278 1 655 1 800

Břeclav 116 482 1 135 1 351 -216 1 626 1 219 407 191

Hodonín 153 607 1 434 1 839 -405 1 482 1 413 69 -336

Vyškov 92 735 973 1056 -83 1 682 1 144 538 455

Znojmo 114 552 1 251 1 368 -117 1 364 1 046 318 201

JMK 1 195 327 12 859 14 015 -1 156 22 784 18 290 4 494 3 338

Zdroj: ČSÚ



3

Demografie JMK

• vývoj počtu obyvatel JMK od roku 2013:

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Blansko 392 179 201 122 297 256 335 -32

Brno-město -819 -68 -412 945 1 554 1 154 665 1 059

Brno-venkov 2 062 2 420 2 162 2 409 2 183 2 467 2 272 1 800

Břeclav 38 71 285 98 325 149 385 191

Hodonín -423 -311 -558 -284 -235 -193 -217 -336

Vyškov 276 419 355 320 192 320 635 455

Znojmo -98 65 139 179 80 307 247 201

JMK 1 428 2 775 2 172 3 789 4 396 4 460 4 322 3 338



4

Demografie JMK

• počet narozených dětí je od roku 

2007 nad 12 000  

• nejvyšší počet narozených dětí   

je zaznamenán v roce 2018

• nejnižší byl za posledních 12 let  

v roce 2012

• vliv na porodnost mají různé 

faktory

13 656

9 599

13 196

13 594

12 859

9 000

9 500

10 000

10 500

11 000

11 500

12 000

12 500

13 000

13 500

14 000

14 500

15 000

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

JMK



5

Demografie JMK – počet narozených v okresech BM a BO

2 966

4 749

4 501

1 369

2 711

2 503

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

2 200

2 400

2 600

2 800

3 000

3 200

3 400

3 600

3 800

4 000

4 200

4 400

4 600

4 800

5 000

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

BM BO

rok JMK BM BO

1993 13 656 4 072 1 969

1994 11 796 3 523 1 749

1995 10 387 3 147 1 539

1996 9 838 3 007 1 467

1997 9 748 2 966 1 474

1998 9 779 2 992 1 480

1999 9 599 3 060 1 487

2000 9 617 3 135 1 369

2001 9 685 3 240 1 445

2002 10 131 3 427 1 467

2003 10 072 3 367 1 498

2004 10 720 3 603 1 648

2005 11 149 3 906 1 796

2006 11 512 4 056 1 920

2007 12 371 4 209 2 201

2008 13 196 4 490 2 470

2009 13 145 4 578 2 408

2010 13 040 4 511 2 444

2011 12 404 4 401 2 300

2012 12 339 4 365 2 274

2013 12 403 4 308 2 388

2014 12 802 4 427 2 507

2015 12 771 4 405 2 533

2016 13 193 4 563 2 596

2017 13 509 4 634 2 621

2018 13 594 4 749 2 711

2019 13 328 4 642 2 522

2020 12 859 4 501 2 503



Věkové složení obyvatelstva vybraných okresů JMK k 31.12.2020

věk JMK BM BO

celkem 1 195 327 382 405 226 442

0 12 873 4 448 2 545

1 13 388 4 489 2 672

2 13 621 4 391 2 944

3 13 559 4 265 2 871

4 13 281 4 209 2 901

5 12 925 4 041 2 877

6 12 948 3 992 2 859

7 12 492 3 809 2 762

8 12 248 3 700 2 651

9 12 332 3 796 2 668

10 13 067 3 889 2 887

11 13 217 3 906 2 805

12 13 263 3 804 2 956

13 12 553 3 630 2 600

14 11 653 3 421 2 457

15 11 119 3 199 2 371

16 10 689 2 981 2 209

17 10 182 2 847 2 089

18 10 438 3 133 2 046

19 10 221 3 203 2 005

MŠ

ZŠ

SŠ

• liší se o počtu narozených – stěhování, je v 
každém ročníku cca o desítky vyšší

• silné populační ročníky opouštějí a budou 
opouštět ZŠ

• přibližně konstantní ročníky do nástupu na ZŠ 
ve školním roce 2027/28 a na SŠ do školního 
roku 2036/37

• odhad nepočítá s nepravděpodobnými 
mimořádnými situacemi



7

Demografie – populační ročníky

• na víceletá gymnázia 
odchází každoročně 
přibližně 1 500 žáků z 5. a 
7. tříd (zůstane konstantní)

ZŠ

1.roč. 2.roč. 3.roč. 4.roč. 5.roč. 6.roč. 7.roč. 8.roč. 9.roč.

Blansko 1 150 1 144 1 138 1 193 1 234 1 215 1 146 1 083 932

Brno-město 3 991 3 943 3 939 3 953 4 162 3 924 3 701 3 260 3 145

Brno-venkov 2 581 2 504 2 419 2 550 2 527 2 290 2 127 1 804 1 781

Břeclav 1 177 1 101 1 163 1 141 1 235 1 129 1 031 1 049 956

Hodonín 1 417 1 342 1 439 1 422 1 475 1 407 1 478 1 377 1 298

Vyškov 1 050 1 009 952 1 073 1 070 939 956 874 794

Znojmo 1 204 1 072 1 123 1 157 1 253 1 172 1 225 1 155 989

JMK 12 570 12 115 12 173 12 489 12 956 12 076 11 664 10 602 9 895

vycházející v roce 2029 2028 2027 2026 2025 2024 2023 2022 2021

meziroční rozdíl 455 -58 -316 -467 880 412 1 062 707

rozdíl k roku 2021 2 675 2 220 2 278 2 594 3 061 2 181 1 769 707



8

Střední školy – počty SŠ v kraji a okresech BO a BM

• stav k 1.9.2021 – podle rejstříku škol a 

školských zařízení (vede MŠMT)

• slučování SŠ v JMK je u prakticky konce

• průběžně končí některé soukromé SŠ a 

vznikají nové SŠ převážně s alternativním 

zaměřením (od 1.9.2021 resp. 2022)

• do počtu SŠ jsou započítány i školy, které 

vyučují obory praktické školy - jednoleté a 

dvouleté (pouze PrŠ je 11)

okres
zřizovatel

celkem
MŠMT obec soukr. církev kraj

Blansko 1 2 10 13

Brno-město 1 18+2 4 34+1 57+2

Brno-venkov 1 10 11

Břeclav 3 2 7 12

Hodonín 1 13-1 14-1

Vyškov 6 6

Znojmo 2 1 8 11

celkem 4 3 25 4 88 124

https://rejskol.msmt.cz/


9

Střední školy - spádovost

• okresy Brno-město a Brno-venkov

• žáci z celého kraje

• hodně cizinců a žáků z jiných krajů

• Vysočina, Zlínský kraj

a Pardubický kraj

• Slovensko a Ukrajina

• největší koncentrace škol a nejširší 

nabídka oborů

Blansko
3,64%

Brno-město
46,28%

Brno-venkov
30,10%

Břeclav
4,32%

Hodonín
2,26%

Vyškov
4,82%

Znojmo
2,34%

ostatní ČR
5,58%

mimo ČR
0,66%



10

Střední školy – výhled

• DZ JMK 2020-24 – zůstane stejný počet SŠ; SŠ mají dostatečnou kapacitu – není potřeba navyšovat

• do školního roku 2023/24 očekáváme počet žáků SŠ v JMK kolem 55 tisíc z toho v Brně asi 18 tisíc

• navazuje na demografii a spádovost (atraktivita města Brna) 

• dojde k navýšení výkonů SŠ v oborech K4 a M (zejména prioritní obory RIS a výsledky Průzkumech 

zaměstnanosti v JMK)

• doporučení pro žáky a rodiče při výběru střední školy – jedna škola na 

přihlášce tzv. „na jistotu“ a druhá na „vytouženou“ školu

❑ využít dobrou dopravní dostupnost v rámci celé brněnské aglomerace



11

• kapacity středních škol zapsaných v rejstříku škol jsou dostatečné 

(SŠ v kraji jsou naplněny na cca 63 % - jde o SŠ všech zřizovatelů).

• i pro narůstající populaci je celém kraji dostatek volných míst v oborech s výučním listem a v 

okresech Blansko, Břeclav, Hodonín, Vyškov a Znojmo i v oborech s maturitní zkouškou 

včetně gymnázií.

• nedostatek míst bude v následujících letech v oborech 4-leté gymnázium a v některých 

odborných maturitních oborech pro žáky z Brna a Brna-venkova, kde jsou nárůsty počtu žáků 

nejvyšší a řada středních škol nemá ani v současné době volnou kapacitu.

• u 4-letého gymnázia je za posledních 6 let podáno v Brně průměrně 2,52 přihlášek na jedno 

místo, v ostatních okresech je to 1,73 přihlášek na jedno místo



12

Přihlášky na SŠ (okresy BM a BO)

• počty přihlášek na 1 místo, 

průměr za všechny SŠ, 

které obor nabízí

• školy všech zřizovatelů

• pouze denní studium

• učební obor

• pravidelně zveřejňujeme na 

webu jmskoly.cz (poslední 

dva roky)

obor 2020/21 2019/20 2018/19

Asistent zubního technika 4,82 4,82 3,73

Reprodukční grafik pro média 3,60 2,31 2,40

Autotronik 3,05 2,52 1,28

Technické lyceum 2,97 2,60 3,17

Bezpečnostně právní činnost 2,86 2,55 1,97

Gymnázium - sportovní příprava 2,84 2,67 2,09

Předškolní a mimoškolní pedagogika 2,75 2,57 2,30

Nutriční asistent 2,73 2,67 2,40

Pedagogické lyceum 2,70 2,93 2,80

Oční optik 2,67 2,40 1,83

Gymnázium 2,38 2,34 2,14

Kadeřník 2,36 2,24 2,13

Informační služby 2,30 2,23 1,93

Veterinářství 2,27 1,31 1,53

Mechanik instalatérských a elektrotechnických zařízení budov 2,20 2,90 1,43

Ekologie a životní prostředí 2,20 1,37 1,03

Informační technologie 2,19 1,79 2,33

Polygrafie 2,17 1,50 1,13

Mechanik opravář motorových vozidel 2,16 2,10 1,73

Potravinářská výroba 2,10 1,92 1,77

Laboratorní asistent 2,08 2,07 1,67

Ekonomika a podnikání 2,04 1,67 1,96

Dopravní prostředky 2,03 1,53 1,03



13

Závěr

Mgr. Oldřich Vybíral

odbor školství

oddělení vzdělávání

referent pro koncepci školství

Krajský úřad Jihomoravského kraje

Cejl 73, 601 82 Brno

telefon: 54165 3521

e-mail: vybiral.oldrich@jmk.cz

web: www.kr-jihomoravsky.cz

mailto:vybiral.oldrich@jmk.cz
http://www.kr-jihomoravsky.cz/

